A militum, et imperatoris legem proferente, affirmabat Paulinus se Damasi partium esse: idemque ipsum affirmabat morbum suum celans Apollinarius. At divinus Meletius, **1018** illorum spernens contentionem, intra quietem se continebat. Flavianus vero ille sapientissimus, qui in presbyterorum adhuc numero censebatur, primo quidem ad Paulinum magistro audiente sic est locutus: « Si Damasi communionem amplecteris, o amice, tuæ nobis et illius doctrinæ cognationem aperte demonstra. Ille enim unam Trinitatis constans essentiam, tres hypostases manifeste prædicat; tu vero contra hypostasium tollis trinitatem. Quare dogmatum ostende concordiam, et ecclesias secundum legem capesse. » Deinde cum os illi hac refutatione obturasset, ad Apollinarium conversus: « Demiror te, inquit, o amice, tam impudenter repugnare veritati, idque cum exploratum habeas, Damasum, perfectam a Deo Verbo assumptam esse naturam nostram, profiteri; tu vero contraria docere non desinis. Mentem quippe nostram salutis exsortem facis. Quod si hæc accusatio nostra falsa est, vel nunc saltem probatam abs te novitatem ejura, et Damasi doctrinam amplectere, tum divinas ædes obtine. » Sic igitur sapientissimus Flavianus verissimis rationibus illorum compressit audaciam; Meletius vero, mortalium omnium mitissimus, amanter et benigne compellens Paulinum: « Quoniam, inquit, et mihi ovium istarum curam Dominus commisit, et tu alias oves curandas suscepisti, ovesque inter se religionis communionem consentiunt, greges nostros, amice, jungamus, et contentionem de præfectura dirimamus, **1019** ovesque in commune pascentes, communem illis curam impendamus. Quod si de media sede est controversia, ego hanc etiam conabor remove. Ponatur enim in ea, quæso, sacrum Evangelium, et ex utraque parte nos sedeamus: et si quidem prior ego e vita excessero, tu solus, amice, gregem reges: sin autem tibi prius id contigerit, ego rursus ovium pro viribus curam geram. » Quæ cum benigne amanterque a divino Meletio proferrentur, Paulinus tamen non acquievit. Itaque magister militum, re judicata, ecclesias magno Meletio tradidit: Paulinus autem segregatarum jam olim ovium antistes permansit. ἐκκλησίας παρέδωκεν· ὁ δὲ Παυλῖνος διέμεινε τῶν

CAP. IV. [B. St. V. Ch. 4. 85.]

De Eusebio episcopo Samosatensi.

Apollinarius vero ab Ecclesiarum gubernatione repulsus, aperte deinceps novam suam doctrinam prædicare, ducemque se ipsum hæreseos profiteri. Morabatur is quidem, ut plurimum, Laodiceæ; An-

VARIÆ LECTIONES.

⁸¹ εὐσεβείαν, Steph. 2. An rescribendum συμφωνίαν ex sequentibus? ⁸² φιλότης, Pini liber et Niceph. ⁸³ ἀναίδη ἐπὶ ἀληθείᾳ μαχ. Bas. Græc. et Steph. ⁸⁴ σχήσεις habent Christ., Scal. et Pini cod. J., hic etiam ὡ φιλότης. ⁸⁵ In Pini codice tamen Valesius narrat inchoare hoc cap. 4 paulo inferius verbis illis: ὁ δὲ μέγας Εὐσεβίος, etc., quod ille probat.